این اعتقادات مایه رمیدگی مردمان زمانه از او بوده است، و به همین سبب او ده سال پایان زندگانی خود را دور از همه و به صورت انسانی فراموش شده که همه از معاشرت با او می‌ترسیده‌اند گذرانیده است. چنانکه این عالم و اندیشمند بزرگ هنگامی که در سال ۸۵۷/۲۴۳ درگذشت، در مراسم تشییع جنازه او تنها چهار نفر حضور داشتند.^۷

در تذکرها می‌نویسند که چون محاسبی در کتابی که در انتقاد از معتزله نوشت، شخصاً از کلام معتزله بهره برد و در واقع خود را طرفدار آنان نشان داد، متهم شد و بر اثر فعالیت احمد بن حنبل با این احوال مواجه شد.^۸ مسلم است که ابن حنبل تنها به این سبب با محاسبی به مخالفت برخاست.

آوردند و به نعمتهای مادی دنیا زیاده دل بسته شدند؛ در نتیجه اعتقاد به ورع^{۱۰} در بعضی از جوامع متعصب در این دوره راه را به روی پیدایی ریاضت گشود. این حرکت که حسن بصری (متوفی ۷۲۷/۱۱۰) پیشاپیش آن بود، در دوره‌های بعدتر، یعنی بعد از گزیده شدن بغداد به عنوان پایتخت (۷۶۲/۱۴۴)، در شبه‌جزیره عربستان، عراق، سوریه و خراسان به سرعت روبه گسترش نهاد و با ماهیتی که داشت در جوامع متعصب با استقبال شایسته مواجه شد. حتی می‌دانیم که احمد بن حنبل در این موضوع کتابی به نام کتاب الزهد نوشته است.^{۱۱}

در دوره‌ای که محاسبی زندگانی می‌کرد (۲۴۳ - ۱۶۴/۸۵۷ - ۷۸۱)، ترجمه آثار فلاسفه بزرگی چون افلاطون و ارسطو و دیگر فیلسوفان یونانی به عربی، مرکزیت یافتن بغداد که در پی آن روابط هند و ایران بیشتر از سابق شد، و نزدیکی با فرهنگ ایرانی و هندی، عقاید بودایی، مانوی و زردشتی دنیای افکار مذهبی تحت تأثیر قرار گرفت و باعث پیدایی فلسفه اسلامی شد. و همچنین موجب شد که ریاضت به سوی تصوف مذهبی بگراید. این تشکل با آزادی که مأمون، خلیفه عباسی (خلافت ۲۱۸ - ۱۹۸/۸۳۳ - ۸۱۳) به مرحله اجرا در آورد و مورد حمایت قرار داد، آسان‌تر گشت. محاسبی که در این دوره تحول در ذروه دانش خویش بود، در چنان محیطی برای اولین بار «معرفت» را به مفهومی ورای تلقی اهل سنت تعلیم داد و قواعد و اصول و اصطلاحات تصوف را از دیدگاهی متفاوت با دیدگاه اهل سنت به شاگردان خود آموخت، و نخستین بار در کتابهای خود نوشت.

جوامع سنی، و ابن حنبل که در آن روزگار پیشرو آنان بود، ریاضت را تا حدودی مثبت تلقی می‌کردند، ولی بر آن بودند که این فلسفه جدید دینی بجز دین بر هر چیز دیگر احاطه دارد و از این روبه شدت با این جریان به مخالفت برخاستند. به خلافت رسیدن متوکل (۲۴۷ - ۲۳۲/۸۶۱ - ۸۴۷) و برپا داشتن سیاستی تعصب آمیز بر خلاف جریان

آزادی دینی که مأمون بنیان گذاشته بود، بر این حرکت که به بازگشت بر قشری گری منجر می شد، شدت بخشید. دیگر در این جوامع نظر صوفیانه و تعلیم آن، تنها به صورت تردید آلود پذیره نمی شد، بلکه متهم به تعارض با دین می شد.

چنانکه می دانیم او گفته است که «از حارث دوری کنید، هیچ کس چون او نمی تواند اثری زهر آلود داشته باشد».^{۱۵}

فعالتهای ضد محاسبی مخصوصاً از طریق آثار نویسندگان حنبلی در دوره‌های بعد هم ادامه یافت. ابتدا در تبلیغاتی که در مخالفت با آثار او، به وسیله ابو ذرعه رازی (متوفی ۸۷۸/۲۶۱)، یکی از شاگردان ابن حنبل ترتیب داده شده بود، عموی جنید، سری سقطی (متوفی ۸۶۶/۲۵۱) هم شرکت جست. شاگردان محاسبی نیز چون خود او به وسیله قضات شرع عموماً مورد اتهام واقع شدند.^{۱۶} بعدها علمای مشهوری چون ابن جوزی (متوفی ۱۲۰۰/۵۹۷) و ابن تیمیه (متوفی ۱۳۲۸/۷۲۸) نیز در آثار خود، محاسبی را مورد انتقاد قرار دادند.^{۱۷} اما دانشهایی که او در آثار خود مطرح کرده است، بر چنان پایه‌های صحیحی استوار بود که تمام این جریانهای مخالف نه شخصیت او را تحت الشعاع قرار داد و نه آثارش را. صوفیان بزرگی که بعدها پا به عرصه گذاشتند از حلاج (مقتول ۹۳۲/۳۰۹) گرفته تا ابن عربی (متوفی ۱۲۴۰/۶۳۸) و ابوطالب مکی (متوفی ۱۰۰۶/۳۹۶) راه او را دنبال کردند.

ابوالحسن اشعری (متوفی ۹۳۵/۳۳۰) مؤسس کلام اشعری نیز تحت تأثیر محاسبی قرار داشت. اشعری که تا چهل سالگی به مکتب معتزله گرایش داشت، بعدها به مذهب اهل حدیث پیوست، و او نیز مانند محاسبی با به کار بردن دلایل عقلی عقاید معتزله را رد کرد و «علم کلام را در میان اهل سنت بنیان گذاشت».^{۱۸}

بی تردید غزالی (متوفی ۱۱۱۱/۵۰۵) بیش از دیگران تحت تأثیر محاسبی قرار

گرفت، و با متحد ساختن تصوّف محافظه کارانه با کلام اهل سنت، همان کار محاسبی را انجام داد؛ و در احیاء علوم الدّین غزالی این تأثیر آشکار است که او در تحقّق این مسئله توفیق حاصل کرده است. به علاوه غزالی هنگامی که درباره ماهیت تصوّف به تحقیق می پردازد، آشکارا می گوید که در کنار صوفیان دیگر از آثار محاسبی نیز بهره برده است.^{۱۹}

این پنج تن: حارث بن اسد محاسبی، جنید بن محمد، ابو محمد بن رُویم، ابوالعبّاس بن العطا، و عمر بن عثمان مکی اند، زیرا که آنان علم و حقیقت را جمع کردند.»^{۲۳}

در میان شاگردان درسهای محاسبی - که در روزگاری با رغبت قابل توجهی مواجه بود - علمای بزرگ تصوّف، چون: جنید (متوفی ۲۹۷/۹۱۰)، ابراهیم بغدادی (۲۶۹/۸۸۳)، ابوالحسن بَغَوی (۲۹۴/۹۰۷)، احمد بن مسروق (۲۹۷/۹۱۰) ابوالعبّاس طوسی (۲۹۷/۸۱۰)، اسماعیل بن اسحاق السّراج (۲۸۵/۸۹۹) و ابوجعفر محمد بن یعقوب الفرّجی، جای داشتند.^{۲۴}

ضمناً چنین معلوم می شود که محاسبی از نویسندگان پراثر است. تعداد کتابهای او در تصوّف، حدیث، کلام و فقه به دوست مجلد می رسد.

بعضی عبارات موجود در کتاب این نظر را تقویت می کند. چنانکه در دو جای نسخه (۶۴ الف تا ۹۷ الف) از ذوالنون مصری که در زمان محاسبی می زیسته با عبارت «رحمه الله عنه» یاد کرده است. اینجا تناقضی وجود دارد، زیرا که ذوالنون، بعد از محاسبی، یعنی در سال ۲۴۶/۸۶۰، در گذشته است. اگرچه ممکن است این عبارت را در دوره های بسیار بعدتر کاتبان افزوده باشند، اما عبارت بیشتر این نظر را تأیید می کند که کتاب القصد حتی بعد از وفات ذوالنون تدوین شده است.

برای چاپ نسخه، نسخه کتابخانه اورخان (به شماره ۶۳۷) را برگزیده ایم.